
 

 

                                                                                                         Załącznik nr 1  

                                                                                                         do zarządzenia Nr 8/2016 

                                                                                                         Wójta Gminy Lubiszyn – Szefa Obrony Gminy 

                                                                                                         z dnia 26 lutego 2016 roku 

 

 

WYTYCZNE 

WÓJTA GMINY LUBISZYN – SZEFA OBRONY GMINY 

z dnia 26 lutego 2016 r. 

do działania w zakresie obrony cywilnej i zarządzania kryzysowego w roku 2016 

 

ustalone na podstawie kompetencji i uprawnień wynikających w szczególności z: 

 art. 7 ust. 1 pkt 14 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym                         

(tekst jednolity: Dz. U. z 2015 r., poz. 1515) 

 art. 17 ust. 6 i 7 ustawy z dnia 21 listopada 1967 r. o powszechnym obowiązku obrony RP            

(tekst jednolity: Dz. U. z 2015 r., poz. 827,z późn. zm.) 

 art. 19 ust. 1 ustawy z dnia 26 kwietnia 2007 r. o zarządzaniu kryzysowym  

(tekst jednolity: Dz. U. z 2013 r., poz. 1166) 

 § 4 pkt 4 rozporządzenia Rady Ministrów z dnia 25 czerwca 2002 r. w sprawie 

szczegółowego zakresu działania Szefa Obrony Cywilnej Kraju, szefów obrony cywilnej 

województw, powiatów i gmin (Dz. U. z 2002 r. Nr 96 poz. 850 z późn. zm.), 

 wytycznych Starosty Gorzowskiego - Szefa Obrony Cywilnej Powiatu z dnia                          

12 stycznia 2016 r. do działania w zakresie obrony cywilnej i zarządzania kryzysowego                    

w roku 2016. 

Ocena realizacji zadań w 2015 r. 

Realizacja zadań w minionym roku przebiegała w oparciu o obowiązujące regulacje 

prawne z jednoczesnym uwzględnieniem zasadniczych kierunków przebudowy systemu 

bezpieczeństwa obywateli i przewidywanych w tym względzie docelowych rozwiązań.  

Do najważniejszych zadań zrealizowanych na szczeblu gminy w roku 2015 zaliczyć 

należy: 

1) zaktualizowanie Planu Obrony Cywilnej Gminy, 

2) opracowanie „Oceny stanu przygotowania obrony cywilnej powiatu gorzowskiego                       

wg stanu na 31 grudnia 2014 r.”, zgodnie z ustaleniami wytycznych Szefa Obrony 

cywilnej Kraju z dnia 10 lipca 2009 r. w tej sprawie,  

3) zaktualizowanie Gminnego Planu Zarządzania Kryzysowego zgodnie z zapisami art. 5 

ustawy z dnia 26 kwietnia 2007 r. o zarządzaniu kryzysowym, 

4) udział w aktualizacji (przekazanie danych) Wojewódzkiego Planu Działania na Wypadek 

Wystąpienia Epidemii, 

5) przegląd sprzętu w magazynie obrony cywilnej w celu ewentualnego wybrakowania 

sprzętu nieprzydatnego do dalszego użytkowania,  

6) zakupienie na wyposażenie gminnego magazynu obrony cywilnej plandek, folii oraz 

innego sprzętu i materiałów niezbędnych do działań nadzwyczajnych,   

7) współudział w przeprowadzeniu ćwiczenia Powiatowego Zespołu Zarządzania 

Kryzysowego  (Manewry pożarnicze – Marwicko 2015), 



 

 

8) udział w  ośmiu treningach łączności w radiowej sieci zarządzania Starosty 

Gorzowskiego w relacji powiat – gmina, 

9) uczestniczenie w dwóch ćwiczeniach zorganizowanych przez Dowództwo Operacyjne 

Rodzajów Sił Zbrojnych RP pod kryptonimem RENEGADE, 

Zasadniczym celem działania obrony cywilnej i zarządzania kryzysowego  

w 2016 roku będzie kontynuowanie procesu doskonalenia struktur obrony cywilnej                  

w sferze ochrony ludności cywilnej przed niebezpieczeństwami wynikającymi                                             

z działań zbrojnych lub klęsk żywiołowych oraz przezwyciężania ich bezpośrednich 

następstw poprzez dostosowywanie istniejących rozwiązań w dziedzinie ochrony 

cywilnej do aktualnych wyzwań i potrzeb w zakresie bezpieczeństwa.                      

Realizacja zadań obrony cywilnej i zarządzania kryzysowego w Gminie Lubiszyn           

w roku 2016 skoncentrowana będzie na:  

 aktualizacji, opracowaniu Gminnego Planu Zarządzania Kryzysowego wraz                                

z obowiązującymi załącznikami funkcjonalnymi, 

 nowelizacji i opracowaniu aktów prawnych wynikających z ustawy o zarządzaniu 

kryzysowym,  

 analizowaniu i opracowywaniu rozwiązań usprawniających realizację zadań obrony 

cywilnej w obowiązującym stanie prawnym, 

 doskonaleniu działań w zakresie planowania zadań oraz wzmacniania struktur obrony 

cywilnej, 

 prowadzeniu działań doskonalących w zakresie planowania i szkolenia systemów: 

wykrywania zagrożeń, ostrzegania i alarmowania ludności. 

Powyższe działania realizowane będą w ścisłym współdziałaniu z ze Starostwem 

Powiatowym, jednostkami samorządowymi, inspekcjami, strażami i służbami.  

Głównymi przedsięwzięciami zmierzającymi do realizacji powyższych celów będą: 

1. W zakresie organizacyjnym i normatywno – prawnym: 

1) integrowanie i rozwijanie współpracy pomiędzy organami samorządowymi w zakresie 

włączenia jednostek ochotniczej straży pożarnej w struktury obrony cywilnej jako 

formacji obrony cywilnej, 

2) doskonalenie procedur współpracy podmiotami przewidzianymi do realizacji zadań 

ochrony ludności i obrony cywilnej, 

3) doskonalenie zasad współpracy z organami wojskowymi na rzecz skutecznej realizacji 

zadań obrony cywilnej i zarządzania kryzysowego, 

4) dokonanie przeglądu wydanych aktów prawa miejscowego regulujących 

funkcjonowanie obrony cywilnej w gminie i przeprowadzenie ich aktualizacji. 

2. W zakresie planowania: 

1) podejmowanie działań zmierzających do włączenia jak największej liczby jednostek 

ochotniczej straży pożarnej w struktury obrony cywilnej poprzez nadawanie ich 

członkom przydziałów organizacyjno – mobilizacyjnych, 

2) doskonalenie sprawdzenia i weryfikacji kart przydziałów organizacyjno -                                          

mobilizacyjnych wszystkich członków formacji obrony cywilnej oraz uzgodnień, w tym 

zakresie z WKU, 

3) dokonanie analizy struktur oraz wyposażenia formacji obrony cywilnej, ze szczególnym 

uwzględnieniem stanów osobowych i faktycznych możliwości ich wykorzystania, 



 

 

4) przeprowadzenie analizy stanu opracowania planu obrony cywilnej, 

5) opracowanie oceny stanu przygotowania obrony cywilnej za 2015 rok według 

wytycznych Szefa Obrony Cywilnej Kraju z dnia 10 lipca 2009 r. w sprawie 

opracowania oceny stanu przygotowań obrony cywilnej w województwie, 

6) dokonanie analizy realizacji wytycznych Szefa Obrony Cywilnej Powiatu do 

działalności w dziedzinie obrony cywilnej w 2015 r., 

7) dokonanie sprawdzenia aktualności gminnego planów ochrony zabytków. 

3. W zakresie wykrywania zagrożeń, ostrzegania i alarmowania: 

1) doskonalenie organizacji i funkcjonowania Systemu Wykrywania i Alarmowania oraz 

Systemu Wczesnego Ostrzegania o zagrożeniach, w tym form i sposobów 

informowania ludności o możliwych zagrożeniach wykorzystując do tego celu 

istniejącą bazę radiotelefonów, syren, telefonii komórkowej, łączności stacjonarnej, 

2) utrzymywanie i rozwijanie współpracy z lokalnymi mediami w zakresie ostrzegania         

i alarmowania ludności o zagrożeniach z uwzględnieniem zasad postępowania po 

usłyszeniu sygnału alarmowego. 

4. W zakresie szkolenia: 

1) kontynuacja edukacji społeczeństwa w zakresie rodzajów alarmów i sygnałów 

alarmowych oraz komunikatów ostrzegawczych, a także zasad postepowania po ich 

usłyszeniu, 

2) łączenie, w miarę możliwości, w organizowanych szkoleniach i ćwiczeniach, zagadnień 

obrony cywilnej z problematyką obronną i zarządzania kryzysowego, 

3) kontynuowanie szkolenia ludności z zakresu powszechnej samoobrony ze szczególnym 

uwzględnieniem doskonalenia umiejętności udzielania pomocy przedmedycznej oraz 

kształtowania właściwych nawyków postępowania w sytuacjach wystąpienia 

nadzwyczajnych zagrożeń, 

4) popularyzowanie znajomości zachowań w sytuacjach kryzysowych poprzez druk, 

kolportaż oraz umieszczanie na stronie internetowej materiałów informacyjno - 

poglądowych. 

5. W zakresie zabezpieczenia logistycznego i infrastruktury technicznej: 

1) wdrażanie wytycznych Szefa Obrony Cywilnej Kraju w sprawie normatywów               

w zakresie zaopatrzenia organów i formacji obrony cywilnej w sprzęt, środki techniczne                                   

i umundurowanie niezbędne do wykonywania zadań obronny cywilnej,  

2) realizacja planu zakupów nowych generacji sprzętu i środków materiałowych  

z uwzględnieniem specyfiki występujących zagrożeń, w ramach przydzielonych 

środków finansowych,  

3) kontynuowanie likwidacji sprzętu przestarzałego, który utracił walory użytkowe,  

4) utrzymywanie posiadanego sprzętu obrony cywilnej w pełnej sprawności technicznej 

poprzez właściwą konserwację, naprawy, remonty, legalizację, 

5) przestrzeganie zasad ewidencji i obrotu materiałowego składników majątkowych 

obrony cywilnej, zgodnie z obowiązującymi przepisami, 

6) racjonalne wykorzystanie środków finansowych przekazywanych z budżetu państwa na 

realizację zadań obrony cywilnej oraz ścisłe przestrzeganie prawa w tym zakresie, 

7) zaplanowanie w budżecie gminy środków finansowych na potrzeby ochrony ludności, 

8) dokonanie weryfikacji oraz sprawdzenia sprawności awaryjnych źródeł zasilania                         

w energię w wyznaczonych obiektach, 



 

 

9) nadzorowanie poprawności funkcjonowania publicznych urządzeń zaopatrzenia                      

w wodę w warunkach specjalnych.  

Zadania priorytetowe w zakresie obrony cywilnej i zarządzania kryzysowego  

do realizacji w roku 2016 na szczeblu gminy:  

1) dokonanie przeglądu regulacji prawnych, planów i procedur współdziałania oraz 

wypracowanie wniosków dotyczących zmian w organizacji obrony cywilnej powiatu, 

2) doskonalenie systemu łączności oraz obiegu informacji (raportowania i meldowania)                   

w systemie zarządzania kryzysowego, w sytuacji kryzysowej, ze szczególnym 

uwzględnieniem zagrożeń wynikających z okresu zimowego, 

3) udział w ćwiczeniach i szkoleniach organizowanych przez szczebel wojewódzki, 

powiatowy,  

4) na podstawie otrzymanych dokumentów (po wejściu w życie  aktualizacji zarządzenia                          

nr 74 Prezesa RM z dnia 12 października 2011 r.) opracowanie wykazu przedsięwzięć                   

i procedur systemu zarządzania kryzysowego, 

5) modernizacja systemu łączności radiowej oraz systemu alarmowania. 

Dla osiągnięcia założonych celów i uzyskania satysfakcjonujących efektów  

w doskonaleniu obrony cywilnej i zarządzania kryzysowego na szczeblu  

gminy w roku 2016 realizować należy następujące zadania: 

1) ustalenie zarządzeniami szefa obrony cywilnej gminy, wykazów instytucji państwowych, 

przedsiębiorców i innych jednostek organizacyjnych funkcjonujących na terenie gminy 

przewidzianych do prowadzenia przygotowań i realizacji zadań z zakresu ochrony 

ludności, 

2) dokonanie weryfikacji formacji obrony cywilnej, z uwzględnieniem zasobów osobowych 

tych formacji i ich wyposażenia oraz rzeczywistych możliwości ich wykorzystania  

w sytuacjach wystąpienia potencjalnych zagrożeń, 

3) doskonalenie obiegu informacji w systemie zarządzania kryzysowego w sytuacji 

kryzysowej, ze szczególnym uwzględnieniem anomalii pogodowych. Bieżąca 

aktualizacja procedur i dokumentów wykonawczych w tym zakresie oraz posiadanie 

aktualnych stanów ilościowych i jakościowych sprzętu i materiałów, 

4) stałe kontrolowanie systemu sprawności Sieci Alarmowania oraz Sieci Zarządzania 

Wojewody Lubuskiego poprzez codzienne sprawdzanie łączności, treningi łączności.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
 

URZĄD  GMINY  LUBISZYN 
 

 
 
     ZK.5551.2.2016 

 
 

WYTYCZNE 
 

WÓJTA GMINY LUBISZYN – SZEFA OBRONY CYWILNEJ GMINY  
 
 
 

DO DZIAŁANIA W ZAKRESIE OBRONY CYWILNEJ 
 

I ZARZĄDZANIA KRYZYSOWEGO 
 

W ROKU 2016 
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